
  

  

 
                     

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

 

Delibera Presidenziale n. 68 /20 del 15.10.2020 

 

OGGETTO: Servizi legali prestati in via breve e continuativa da avvocato dello Stato nell’ambito 

delle materie portuali di cui al D.Lgs. n. 169 del 04/08/2016, emanato dal Ministro per la 

Semplificazione e la Pubblica Amministrazione, inerente la riorganizzazione, la razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernete le Autorità Portuali di cui alla Legge datata 28/01/1994 n. 

84.  – Impegno di spesa. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Considerato sono emerse questioni di diritto amministrativo di particolare complessità connesse alle 

procedure di appalto per gli interventi che sono in fase di esecuzione e devono essere completati entro 

orizzonti temporali ben definiti; 

- che appare, pertanto, necessario dotarsi di un supporto tecnico-giuridico, in particolare, nella 

gestione amministrativa delle seguenti tematiche: 

 Procedura di ripetizione di somme corrisposte al personale dipendente in difformità al DL n. 

78/2010; 

 Gara europea con procedura aperta per l’affidamento dell’appalto avente ad oggetto 

l’esecuzione della progettazione esecutiva e di tutte le opere e provviste occorrenti per il 

consolidamento e ricarica della mantellata della diga foranea di rafforzamento e potenziamento 

della testata del porto di Catania; 

 Procedura di somme indebitamente percepite dal Dott. Scuderi G., Funzionario Quadro B, a 

titolo di reperibilità e mancata applicazione della procedura di riassorbibilità della componente 

premiale, stante il percepimento del medesimo di “ad personam”; 

 Procedura di verifica della legittimità degli atti di riconoscimento economico al Funzionario 

Quadro B, Dott. Scuderi, a titolo di “ad personam”; 



  

  

 procedura di delocalizzazione delle concessioni demaniali marittime in ambito portuale, al fine 

di dirimere le criticità correlate con le previsioni del nuovo P.R.P.; 

 Lavori di manutenzione straordinaria della diga foranea del porto di Augusta: completamento 

dei lavori di rifiorimento e ripristino della mantellata; 

 Procedure di strutturazione dell’AdSP: Concorsi per progressioni interne, concorso pubblico e 

riservato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 35, comma 3 bis, lett. B), del TUPI, concorso 

pubblico per personale non dirigente e concorso pubblico per personale dirigente; 

 Documento di pianificazione strategica di sistema (DPSS) e piani regolatori portuali di 

Augusta e Catania; 

 Problematica inerente il conferimento di incarichi di “facenti funzioni” a personale apicale non 

dirigente, per la temporanea copertura delle mansioni dirigenziali di capo area; 

Considerato che, sebbene sia stato costituito presso l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 

Orientale, un ufficio affari giuridici e contenzioso, il medesimo è gravato da un carico di lavoro che 

divide con l’ufficio gare e contratti, entrambi notevolmente sotto organico, che non consente al 

personale in servizio presso il medesimo di garantire l’espletamento dell’attività di supporto sopra 

elencato; 

Considerato che, pertanto, appare opportuno ed utile il ricorso a supporti legali di natura giuridico-

amministrativa, espletate da un soggetto esterno prevalentemente in via breve, sulle problematiche in 

argomento, anche in considerazione del rilevante aumento di contenziosi riconducibili alle nuove 

attività istituzionali dell’Ente; 

Considerato che la complessità delle questioni poste e la necessità di un’opera di supporto giuridico 

costante, agile e continuo, rendono insufficiente l’ordinaria attività istituzionale di consulenza legale 

prestata dell’Avvocatura dello Stato, spesso peraltro investita delle tematiche sopra elencate; 

Considerato che, con riferimento alla natura altamente qualificata delle prestazioni da affidare ed al 

fine di poter affrontare e avviare a definizione le complesse specifiche tematiche sopra elencate, si 

ritiene congruo prevedere un periodo di tempo pari almeno ad un anno, rinnovabile per ulteriori dodici 

mesi; 

Considerato che questa Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, con nota n. 

8013/U/2020 del 28/07/2020, integrata dalla nota n. 9415 del 04.09.2020, nel manifestare tale 

esigenza di ricorso a servizi legali di natura giuridico-amministrativa esterna, ha richiesto 

all’Avvocatura Generale dello Stato di voler individuare, tra il personale togato in servizio, un esperto 

al quale affidare il citato incarico esterno a supporto delle problematiche di cui sopra; 



  

  

Considerato che con la citata nota prot. n. 8013/U/2020 del 28.07.2020 sono state individuate le 

tematiche sulle quali questa Amministrazione intende specificatamente attivare l'attività di 

consulenza; 

Considerato che il Consiglio degli Avvocati e Procuratori dello Stato presso l’Avvocatura Generale 

dello Stato, nella seduta del 30.09.2020, ha reso parere nel senso che per tale incarico possa essere 

designato l’avvocato dello Stato Christian Giuseppe Scalisi, Avvocato alla terza classe in servizio 

presso la sede Distrettuale di Catania, per espletare i servizi legali di natura giuridico-amministrativa a 

supporto esterno dell’attività dell’Amministrazione nella gestione delle problematiche individuate 

nella presente premessa; 

Considerato che con comunicazione dell’Avvocato Generale n. 481541 del 06.10.2020, il predetto 

Avv. Scalisi è stato autorizzato ad assumere l’incarico in oggetto, per un biennio; 

Vista la nota prot. n. 60420 del 08.10.2020 con la quale la predetta autorizzazione è stata trasmessa 

alla Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;              

Ritenuto necessario, stipulare con l’Avvocato dello Stato Christian Giuseppe Scalisi un’apposita 

convenzione, il cui onere per la durata di dodici mesi è pari ad € 33.000,00 onnicomprensivi, al lordo 

della ritenuta d’acconto di legge,  avente ad oggetto l’espletamento di servizi legali di natura 

giuridico-amministrativa, anche in via breve, su tutte le predette questioni, in considerazione della 

specifica esperienza del medesimo nelle materie oggetto della consulenza e la sua appartenenza 

all’Avvocatura dello Stato, Organo istituzionale di difesa delle Amministrazioni dello Stato; 

Preso atto che nel capitolo di spesa del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020 

denominato “Spese Legali, Giudiziarie e Varie”, sussiste la capienza per la copertura finanziaria del 

seguente impegno di spesa, come attestato con sottoscrizione della presente delibera, dal Dott. 

Pierluigi Incastrone, Capo Ufficio Amministrativo Contabile; 

Per tutto quanto sopra premesso, 

DELIBERA 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente delibera che qui si intendono 

integralmente ripetute e sottoscritte; 

2. di conferire incarico all’Avv. Christian Giuseppe Scalisi affinché fornisca all’Autorità di sistema 

portuale del Mare di Sicilia Orientale l’attività di supporto giuridico-amministrativo, per anni uno, 

secondo le prescrizioni contenute nel disciplinare che verrà stipulato in conseguenza del presente 

deliberato; 

3. di impegnare all’uopo, la somma di €. 33.000,00, compresa C.P.A. ed IVA ed al lordo della 

ritenuta d’acconto, sul capitolo 113/170 art.01 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 

2020 di questa AdSP, che presenta la necessaria disponibilità  



  

  

Si notifica, per i conseguenti adempimenti all’Ufficio Amministrazione. 

Nomina Responsabile del Procedimento per la seguente procedura il Dott. Davide Romano, Dirigente 

dell’Ufficio Contenzioso; 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti di specifica competenza, immediati e futuri: 

            

Area Affari Giuridici, Contenzioso, Gare e Contratti; 

Area Amministrativo Contabile. 

 

Per l’esame istruttorio Dott. Davide Romano _____________________ 

    

                                                                                                           

           

Visto di regolarità e compatibilità al bilancio                                     Il Segretario Generale                                                             

    Capo Ufficio Amministrativo Contabile                                         Dott. Attilio Montalto 

            Dott. Pierluigi Incastrone 

      

 

 

 

 

Il Presidente 

  Avv. Andrea Annunziata 

 

 

 

 

     

Il Responsabile del Procedimento 

        Dott. Davide Romano 

                                                        


